¹⁰⁷ Isidore de Séville, *Sententiae*, CCSL111, 79. La traduction est nôtre.

¹⁰⁸ « Moyen, enne, » *VH*, 599 et « Moyen Âge, » *MH*, 74-75.

¹⁰⁹ Pour les notices bibliographiques, voir *DEMA*, 54 et Robet Weber, « Introduction générale, » in Ambroise Autpert, *Expositionis in Apocalypsin (Libri I-V)*, CCCM27, V-VI.

¹¹⁰ Ambroise Autpert, *Expositionis in Apocalypsin (Libri VI-X)*, CCCM27A, 477-493.

¹¹¹ Voir le *Liber XXIX.VII,15* reproduit dans la section 1.2.1.4 et Ambroise Autpert, *Expositionis in Apocalypsin (Libri VI-X)*, CCCM27A, 485-486.

Cela n'empêche pas pourtant Ambroise Autpert d'être original, comme en témoigne son explication de l'unité des méchants, fondée sur une métaphore de la peau hideuse, ainsi que sur une comparaison avec l'unité des « saints et des élus ». Il apporte également une précision sur le sens des termes *solos praepositos* (« ceux qui sont en charge ») rencontrés chez Primasius et Tychonius, en les identifiant comme les *solos praedicatores atque ministros* de l'Antichrist.

Sed in locutionis textu subtiliter considerandum est, quae pars bestiae interseratur. Aliquando enim auctor huius historiae unius eiusdemque uocabulo bestiae diabolum, aliquando autem corpus eius, uidelicet omnes infideles et reprobos, aliquando uero unum ex capitibus eiusdem bestiae, antichristum scilicet, quod quasi occisum resurrexit, simulatione utique, non ueritate, aliquando quoque solos praedicatores eiusdem peruersi hominis atque ministros designat.¹¹² [...]

Hanc uero bestiam, in qua nunc diabolus, nunc caput uelut occisum, id est, antichristus, nunc totum diaboli corpus designatur, et singulatim in singulis suis partibus, et generaliter in toto corpore de hac abyssu uigilanti studio ascendere peruidemus.¹¹³ [...]

De hac abyssu caput ueluti occisum, uidelicet antichristus qui est pars bestiae, ascendit, quia ex profundissimo incredulitatis Iudaeorum populo purus homo generatur, auctorem transgressionis suae imitans, in tantam uesaniam erigitur, ut se uelit haberi pro Christo, execrans et destestans nomen Redemptoris nomenque Ecclesiae eius, sicut de illo in hac Apocalypsi dicitur : APERUIT OS SUUM IN BLASPHEMIAS AD DEUM, AD BLASPHEMANDUM NOMEN EIUS, ET TABERNACULUM EIUS, ET EOS QUI IN CAELO HABITANT. Inde et ipse ascendens, unde diuinae potestatis uinculis ad modicum carens, inde et totum corpus diaboli, quod est omnis bestia, ascendit, cum contra Deum et Ecclesiam ceruicem superbia extendit.¹¹⁴ [...]

Mais, dans le sens subtil du texte, il faut considérer qu'on renvoie à une partie ou l'autre de la bête. En effet, parfois l'auteur de cette histoire désigne, à l'aide du vocabulaire 'bête', le diable, parfois son corps, qui est composé sans doute de tous les infidèles et de tous les réprouvés, d'autres fois il désigne une seule des têtes de la bête, à savoir l'Antichrist, qui, coupé, est comme ressuscité, ce qui est un simulacre et non une vraie résurrection, et d'autres fois l'auteur désigne les prédicateurs et les ministres de ce même homme perverti. [...]